(1) Du reste, nulle religion ne peut subsister sans sacerdoce et sans sacrifice ; le sacrifice est même l'acte le plus parfait de la religion, du culte à la fois intérieur et extérieur. Et aujourd'hui paraîtrait insensé celui qui, trouvant insuffisante l'immolation sacramentelle du Christ, voudrait immoler de façon sanglante un agneau ou une génisse. Il ne peut y avoir qu'une victime digne du sacerdoce du Christ : lui-même. Et son immolation sacramentelle sur l'autel, quoique seulement sacramentelle, exprime beaucoup mieux l'amour de Dieu et la détestation du péché que ne pouvaient le faire tous les sacrifices sanglants de l'ancienne Loi. C'est en effet l'immolation sacramentelle du Verbe fait chair.

*
**

*En quel sens Jésus est-il le prêtre principal
du sacrifice de la Messe?*

Le Concile de Trente, sess. XXII, cap. 2, dit : « Una eademque est hostia, *idem nunc offerens* sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa. » C'est la même victime qu'au Calvaire, *c'est le même prêtre qui s'offrit sur la Croix et qui s'offre maintenant par ses ministres* ; seul le mode extérieur de l'oblation diffère : il était sanglant au Calvaire, et ici il est sacramentel et non sanglant (1).

Suffit-il de dire, avec certains théologiens (2), que le Christ offre, non pas actuellement, mais virtuellement la Messe, en tant qu'il l'a instituée autrefois en ordonnant d'offrir ce sacrifice jusqu'à la fin du monde ? — Ne diminuons pas l'influence actuelle du Christ rédempteur.

(1) Il faut noter le texte plus développé qui fut proposé d'abord aux Pères du Concile de Trente, et qui fut simplement abrégé dans la suite. Cf. *Concilii Tridentini Actorum*, Pars V^a (Stephanus Ehses, Friburgi Brisgoviae, Herder, 1919), p. 752 : *Doctrina de sacrificio missae proposita examinanda patribus die 6 Aug. 1563* : Caput 1, fine : « Quare nemo negare audeat, missam, quo nomine oblationem hanc exprimere communi consensu consuevit Ecclesia, esse opus bonum ; *est enim ipsius Christi opus, qui simul est offerens et oblatus*, sacerdotum tamen ministerio, qui, dum digne sacrificant, opus certe Deo gratum ideoque meritorium exercent. »

Caput 2, fine : « Quemadmodum assiduae atque *perpetuae Christi preces, quas ipse apud Patrem pro nobis in caelis advocatus existens fundere creditur, nihil potentissimae illi orationi detrahunt, qua in cruce cum lacrimis Patrem pro nobis oravit et « exauditus est pro sui reverentia »* (Hebr., v, 7) ; ita profecto confitendum est, nihil cruento illi crucis tametsi efficacissimo derogare. »

(2) C'est l'opinion soutenue par le P. de la Taille, *Mysterium Fidei*, elucid. 9, p. 103 ; elucid. 23, p. 295 sq. Elle fut enseignée par Scot, par les scotistes et par Amicus ; cf. *infra*, chapitre suivant, p. 376, n. 1.

De fait, si à la Messe nous sommes attentifs aux paroles de la double consécration, nous voyons que le prêtre les prononce, non pas certes en son nom, non pas précisément au nom de l'Église, mais au nom du Christ lui-même, dont il est le ministre, l'instrument, le porte-voix. En consacrant, il ne dit pas : « Ceci est le corps du Christ », mais il dit : « *Ceci est mon corps — Hoc est enim corpus meum.* » C'est le Christ qui parle par la bouche de son ministre (1).

De plus, c'est Notre-Seigneur lui-même qui, non pas seulement autrefois, mais *actuellement*, donne aux paroles de la consécration la *vertu transsubstantiatrice*, capable de convertir *hic et nunc* la substance du pain en celle de son corps et celle du vin en celle de son sang. La sainte humanité du Sauveur, dit saint Thomas (2), reste *l'instrument conscient*, toujours uni à la divinité, pour produire la transsubstantiation, la présence réelle et toutes les grâces qui dérivent de l'Eucharistie.

En même temps, et c'est le point sur lequel il convient d'insister ici, le Christ, Prêtre pour l'éternité, *continue de s'offrir sacramentellement*, pour nous appliquer la satisfaction et les mérites de sa Passion. Il est, comme homme, *cause principale de cette oblation continuée*, qui reste l'acte

(1) Saint Thomas distingue même, dans le cas de la messe valide célébrée par un ministre indigne, les prières que le prêtre dit *au nom de l'Église* et qui conservent leur valeur, et la consécration qu'il prononce, non pas au nom de l'Église, mais *au nom du Christ*. Il dit (III^a, q. 82, a. 5) : « *Sacerdos consecrat hoc sacramentum non virtute propria, sed sicut MINISTER CHRISTI, IN CUJUS PERSONA CONSECRAT HOC SACRAMENTUM. Non autem ex hoc ipso desinit aliquis minister esse Christi, quod malus est.* »

Saint Thomas ajoute (*ibid.*, a. 6) : « *Quantum ad sacramentum non minus valet missa sacerdotis mali, quam boni, quia utrobique idem conficitur sacramentum... Oratio in missa, in quantum profertur a sacerdote in persona totius Ecclesiae, ... fructuosa est, licet orationes ejus privatae non sint fructuosae.* » Item III^a, q. 83, a. 1, ad 3. C'est évidemment à dessein que saint Thomas a distingué dans la Messe ce qui se fait au nom du Christ des prières dites au nom de l'Église.

(2) Cf. III^a, q. 62, a. 5.